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Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006424 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a GINA DEL CARMEN CHAVEZ
SILVA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043275 del 29 de noviembre
de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208343, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 9, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para |la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento al mandato contenido en el articulo 30 de la Ley 909
de 2004, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion

de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistio en: “Desarrollar el proceso de seleccion para
la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion
de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de
elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracidon de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que la aspirante GINA DEL CARMEN CHAVEZ SILVA, fue admitida dentro
del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53' del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en

1*ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
Abierto de Meéritos y la CNSC conformard, con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de
Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objelo de Ia presente Convocatoria”
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el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208343,
denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 9, mediante la Resolucion No.
20162210043275 del 29 de noviembre de 2016, publicada el 02 de diciembre de la misma
anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 208343, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044,
Grado 09, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:
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Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presentd
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante oficio del 12 de diciembre de 2016, radicado bajo el nimero 20166000645472,
solicitud de exclusion de la aspirante GINA DEL CARMEN CHAVEZ SILVA, por no cumplir el
requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

'(...) Es importante sefialar que el aspirante acredita cuatro (4) meses de experiencia profesional
relacionada y para desempefiar el cargo debe acreditar Veinticuatro (24) meses de experiencia
profesional relacionada; por consiguiente, y dado que la oferta publica de empleo exige que tal
experiencia guarde relacién con las funciones del cargo a proveer, no se tiene en cuenta la
experiencia acreditada, puesto que todas las funciones indicadas en las certificaciones adjuntas no
estan relacionadas con las del empleo ofertado al concurso, ya que estas se orientan a Adelantar y
ejecutar el componente de bienestar comunitario para la atencion de poblacién vulnerable en los
programas de la Direccion, con el fin de fortalecer el capital social de las familias participantes, de
acuerdo con la normatividad vigente., entre ofras.

Asi las cosas, de manera respetuosa se solicita la exclusion de la GINA DEL CARMEN CHAVEZ
SILVA, identificado con cédula de ciudadania No. 40.443.355, de la lista de elegibles conformada
mediante la Resolucion No. 20162210043275 del Veintinueve (29) de Noviembre de 2016, para la
provision definitiva del empleo denominado Profesional Universitario, c6digo 2044, grado 9, OPEC
No. 208343.

2 "Articulo 31. (...} 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional de! Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito fa lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de meérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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Lo anterior de conformidad con lo previsto en el articulo 56 del Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
2014.

(...)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisidon
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210006424 del 28 de diciembre de 20186:
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
GINA DEL CARMEN CHAVEZ SILVA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20162210043275 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 208343, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 9, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de |la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la seiiora GINA DEL CARMEN
CHAVEZ SILVA, el 03 de enero de 20172, concediéndole al aspirante el término de diez (10)
dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
termino estipulado transcurrié entre el 04 y el 18 de enero de 2017, dentro del cual la
concursante, se pronuncid mediante oficios radicados en la CNSC con los numeros
20176000041062 del 14 de enero de 2017, 20176000030772 del 18 de enero de 2017 y
20176000035762 del 19 de enero de 2017, en los siguientes términos:

“(...) Mostrandome inconforme con la cuantificacion del tiempo de experiencia acreditada mediante
documentos aportados, tiempo que cuantifica la Presidencia del cuerpo Colegiado DPS, razon por la
cual hago la cuantificacion, asi:

PRIMERO: Dentro de los requisitos exigidos para el cargo en referencia, se requiere acreditar 24
meses de experiencia, situacion que dentro los documentos aportados acredité (...)

SEGUNDO: En el articulo 19 del Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014 (pégina 10) se menciona
“Cuando se presenta experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos traslapados), en una o
varias instituciones el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez...”

a. En razon de lo anterior, teniendo en cuenta que los contratos con la Corporacion CONVIDAME
finaliz6 el 28-feb-2014 y en contrato con el SENA inici6 el 23-ene-2014, con ello descontaria un
(1) mes y siete (7) dias.

b. El contrato con la Corporacion Social Llanera finalizé el 22-dic-2010 y el contrato con la
Asociacién ATHIS inicié el 01-sep-2010, con lo cual se descontaria tres (3) meses y 22 dias.

TERCERO: Descontando el tiempo Traslapado (mencionado en el numeral anterior de éste escrito),
tenemos de experiencia, 4 afios (equivalen a 48 meses), los meses y los dias contintian igual, por lo
tanto se tiene como tiempo valido para acreditar tres (3) afos, diez (10) meses y cinco (5) dias.

Con lo a anterior se demuestra que reano el tiempo minimo (24 meses= 2 afios) de experiencia
profesional relacionada, mencionados en los requisitos del empleo ofertado, desvirtuando lo expresado
por la Presidenta del Cuerpo Colegiado de la DPS.

PETICION

En virtud de lo expuesto y habiendo demostrado que retno los requisitos en cuanto a tiempo de
experiencia profesional relacionada, para el cargo de profesional universitario, codigo 2044, grado 9,
del Sistema General de carrera administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad

Social, convocatoria No. 320 de 2014- DPS, respetuosamente solicito reponer la decision tomada

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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mediante auto No. 20162210006424 del 28 de diciembre de 2016, y en caso que no sean aceptado
mis argumentos, respetuosamente solicito sea enviado ante el superior jerdrquico para que resuelva
el recurso de apelacion.

Fiss)?
3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicaciéon de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre ofras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

‘a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento,
de oficio 0 a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su_adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de meérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de Ia lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la

persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aport6 documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicard por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitard y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 809 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
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seleccidn, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208343, al cual se
inscribié y fue admitida la sefiora GINA DEL CARMEN CHAVEZ SILVA, fue publicada el 02
de diciembre de 2016, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comisién de
Personal de DPS, fue presentada el 12 de diciembre, mediante escrito radicado en la CNSC
bajo el numero 20166000645472, por lo que se evidencia que Ia solicitud de exclusién fue
presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,
presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por parte
de esta Comision Nacional.

4. CONSIDERACIONES
4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusion de la
aspirante GINA DEL CARMEN CHAVEZ SILVA.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

De conformidad con lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20162210006424
del 28 de diciembre de 2016, en concordancia con el Acuerdo 524 de 2014, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por |la aspirante
en el término para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —
DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, con el fin de determinar
si efectivamente cumple con los requisitos de educacién y experiencia, estableciendo si
procede o no la causal alegada por el Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
— DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
208343, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Titulo profesional en Comunicacién Social y Periodismo, Psicologia, Administracion
Puablica Municipal y Regional, Bacteriologia y Laboratorio Clinico, Administraciéon de
Empresas, Psicologia Social y Comunitaria, Derecho, Sociologia, Zootecnia, Contaduria
Puablica, Trabajo Social, Gerontologia, Administracion Publica.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley”

Experiencia:

“Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada”
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Ahora bien, en relacién con el requisito de educacion la aspirante aporto:

o Folio 3: Titulo Profesional en Psicologia, otorgado por la Universidad Nacional Abierta
y a Distancia UNAD, el dia 25 de junio de 2010. Folié valido por cuanto es una de las
profesiones exigidas en la OPEC.

Para acreditar el requisito de experiencia, la concursante presento, entre otros:

* Folio 14: Certificacion expedida por el SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-
SENA, en la que se hace constar que la aspirante presto sus servicios en dicha entidad
bajo la modalidad de contrato de prestacion de servicios, del 23 de enero de 2014 al 10
de septiembre de 2014 (Fecha certificacion), desempefiandose como Psicélogo, para
implementar estrategias de promocién de Salud Mental del Plan Nacional de
Bienestar al Aprendiz. Folio valido para el cumplimiento de los requisitos minimos,
acreditando 7 meses y 18 dias de experiencia profesional relacionada.

Folio 15: Certificacién expedida por CONVIDAME en la que se hace constar que la
aspirante presté sus servicios en dicha corporacion bajo la modalidad de contrato de
prestacion de servicios, del 01 de marzo de 2013 al 22 de enero de 2014 (s6lo se tendra
en cuenta este tiempo por cuanto el resto se traslapa con el contrato anterior),
desempefidandose Coordinadora del Programa Pronifio. Folio valido para el
cumplimiento de los requisitos minimos, acreditando 10 meses y 20 dias de experiencia
profesional relacionada.

Con el fin de conocer la labor que desarrolla la Corporacion CONVIDAME, la Comision
Nacional del  Servicio  Civii procedi6 a consultar la pagina  web
https://voluntarios.telefonica.com/co/ong/72266, evidenciando lo siguiente:

“MISION:

Actuar en corresponsabilidad con la familia, la sociedad y el Estado para el logro de la
proteccion integral de los derechos de la infancia, la adolescencia y la juventud en contextos de
exclusion, riesgo y vulnerabilidad.

VISION:

Para el afio 2021 CONVIDAME sera una organizacion lider en Colombia en el desarrollo de
procesos dirigidos al reconocimiento de la infancia, la adolescencia y la juventud como sujetos
de derechos, mediante su interaccién con el estado, la familia y la comunidad en acciones de
proteccion y desarrollo integral”.

De igual forma, consultando el link hitp://www.telefonica.com.gt/pronino/acerca-de-pronino/, se
logra evidenciar el objetivo principal del Programa Pronifio, cual es:

“Con el programa Pronifio, Fundacion Telefénica persigue contribuir de manera significativa a
erradicar el trabajo infantil en Latinoamérica a través de la escolarizacion de los nifios, nifias y
adolescentes.

El programa Pronifio esta alineado a las metas regionales de la Organizacién Internacional del

Trabajo (OIT) que buscan erradicar las peores formas de trabajo infantil antes del 2015 y de
todo trabajo infantil antes del 2020”".

Folio 16: Certificacion expedida por la FUNDACION “DAME TU MANOQ” en la que se
hace constar que la aspirante presté sus servicios en dicha fundacién bajo la modalidad
de contrato de prestacion de servicios, del 28 de febrero de 2011 al 30 de octubre de
2011, desempeniandose Coordinadora de la Unidad de Villa Fabiola del Programa
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Unidades Dinamicas Juveniles, que tiene por objeto “BRINDAR ATENCION
COMPLEMENTARIA A 450 JOVENES PARA EL MANEJO DE HABILIDADES PARA
LA VIDA Y PROMOCION DE LOS DERECHOS DE LOS JOVENES EN LOS
BARRIOS VILLA FABIOLA (90), LA RELIQUIA (90), EL ESTERO (80), VILLA DEL
RIO (100), PLAYA RICA (90), Y BARRIOS ALEDANOS EN EL MUNICIPIO DE
VILLAVICENCIO META”. Folio valido para el cumplimiento de los requisitos minimos,
acreditando 8 meses y 2 dias de experiencia profesional relacionada.

Asi las cosas, del analisis documental realizado a las certificaciones aportadas por la
aspirante, se pudo evidenciar que no se relacionan de manera detallada las funciones
desempefadas, situacion que no es ébice para que sea tenida en cuenta, pues de la lectura
del objeto contractual, asi de como de la consulta realizada en la web, se puede extraer que
las actividades desarrolladas por esta se encuentran relacionadas con las funciones del
empleo, es decir que la elegible cuenta con las competencias para su ejercicio, siendo
pertinente dar aplicacién al principio constitucional de la prevalencia del derecho sustancial en
los concursos de méritos, al respecto del cual, el Consejo de Estado mediante sentencia del
16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-000-2011-02706-01, se pronuncid en el
siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacion del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una
descripcion de Ias funciones desempenadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el
articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente lo indico la Comision, tiene como finalidad verificar que el concursante retune la
experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, retne los requisitos
minimos para ocuparlo. No obstante lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron aportadas
por el accionante sin la descripcion de las funciones desempefiadas, hacen referencia a cargos de
auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas del
Municipio de Baranoa (Atlantico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden
con el que fue oferfado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que
para el caso en particular la descripcion de las funciones en las mencionadas certificaciones se torna
innecesaria, pues el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas funciones resultan a todas
luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral
requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en criterio
de la Sala la decisién de la CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un aspecto
meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza los derechos al
debido proceso e igualdad de éste, toda vez que le impide seguir el tramite establecido por la
convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concurs6, en las mismas condiciones de los
concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho empleo y que
paulatinamente han superado las etapas previstas.

Es importante indicar que las funciones desempefadas por la aspirante en dichos cargos, se
relacionan con las siguientes del empleo a proveer:

v Llevar a cabo a nivel territorial la ejecucion del componente de bienestar comunitario del

programa, con el fin de articular los espacios de bienestar con acciones de promocion en los
municipios, instituciones y organizaciones, de acuerdo con los lineamientos establecidos por la
entidad.

Aplicar las acciones del componente de bienestar comunitario con los clientes internos y
externos del orden regional y territorial, con el fin de identificar y promover préacticas de salud,
nutricién y educacion para el bienestar de los beneficiarios del programa, de acuerdo con los
lineamientos establecidos por la entidad.
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v' Hacer con los entes territoriales y clientes internos y externos las metodologias de intervencion
para las mesas tematicas, sectoriales, departamentales y territoriales del componente de
bienestar comunitario del programa, con el propésito de articular los espacios de bienestar con
acciones de promocién en los municipios, instituciones y organizaciones, de acuerdo con los
lineamientos establecidos por la entidad.

Participar en la implementacion de politicas, planes, programas, proyectos y estrategias, a nivel
nacional y regional, de acuerdo con su competencia, con el fin de dar cumplimiento a las metas
del Sector, de la Direccion General del Departamento y de la dependencia a la que pertenece.

Frente al tema de la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada
por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

‘(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de
un empleo, adquirio con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco
de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de
meéritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo_igual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la
materia a ejecutar”. (Resaltado y subrayado fuera de texto)

La experiencia profesional relacionada se compone de dos elementos: el primero hace
referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de materias,
realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o disciplina exigida para el
desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe ser adquirida en empleos
o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que se cumplen en el caso objeto
de estudio.

Se concluye entonces, que la sefiora GINA DEL CARMEN CHAVEZ SILVA, identificada con
cédula de ciudadania No. 40.443.355, ACREDITO los requisitos de estudio y experiencia
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS,
con el codigo 208343 denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 9, con los
folios objeto de estudio en el presente acto administrativo, razén por la cual se omitira el
analisis de los demas aportados por la aspirante.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a GINA DEL CARMEN CHAVEZ SILVA, identificada
con cedula de ciudadania No. 40.443.355, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20162210043275 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante
del empleo identificado en la OPEC con el No. 208343, denominado Profesional Universitario,
Cadigo 2044, Grado 9, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.
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ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora GINA
DEL CARMEN CHAVEZ SILVA, en la direccion: Carrera 10 No. 10-24 Barrio Camelias en la
ciudad de Villavicencio- Meta, o al correo electrénico gideca2@amail.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los terminos de la Ley
1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacién de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

MARTINEZ

Revisé: Johanna Patricia Benitez Péez
Aprob6:  Diego Hemén Fernandez Gileghd - Gerente Convocaloria 320 de 201
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